
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 

προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας».

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 

προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας».

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 763/2018 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας για 

θέματα μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

(Αναδιάταξη  - Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης 

Μαρτίου) κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999 (Α΄ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 278086 (1)

   Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 

προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 239 έως 241 του ν. 3463/2006 «Κύρωση 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

2. Τα άρθρα 103 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 

31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Ρυθμί-

σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιοτητας των Υπουρ-

γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 

της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-

γείου Επικρατείας και άλλες διατάξεις”» (Α’ 98).

4. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015«Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 177 του 

ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

6. Την παρ. 1 του ν. 2839/2000 (Α΄ 196), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4604/2019 

(Α΄ 50).

7. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» 

(Α΄ 235).

8. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) για τον διορισμό Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 63967/2019 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Εσωτερικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8440/2011 

υπουργικής απόφασης “Καθορισμός λειτουργίας των 

σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 

αυτών (Β’ 318)”» (Β’ 3537).

10. Το υπ’ αρ. 66008/24.9.2019 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουρ-

γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 

θεμάτων αυτών», (Β’ 318)».

11. Την υπ’ αρ. 51/2011 (Β΄ 1239) απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας, περί συγχώνευσης 

των Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

των πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο Πέλλας σε 

ένα ενιαίο πρόσωπο δημοσίου δικαίου.

12. Την υπ’ αρ. 193/2021 απόφαση (ορθή επανάληψη) 

του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, με την οποία αποφα-

σίστηκε η τροποποίηση της υπ’ αρ. 51/2011 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, όσον αφορά την 

Διοίκηση του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Σχολική Επι-

τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας».

13. Την υπ’ αρ. 27139/02.11.2021 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δ. Πέλλας, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’  αρ. 193/2021 απόφαση (ορθή 

επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας με την 

οποία αποφασίστηκε η τροποποίηση της υπ’ αρ. 51/2011 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, ως προς 

την Διοίκηση του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Σχολική 

Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας», 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5730

73263

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.13 13:55:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73264 Τεύχος B’ 5730/10.12.2021

του οποίου το Διοικητικό Συμβούλιο από δεκαπενταμε-
λές (15 μελές) γίνεται εντεκαμελές (11 μελές), ως εξής:

- Τον Δήμαρχο ή ένα (1) Δημοτικό Σύμβουλο της πλει-
οψηφίας,

- Πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους,
- Δύο (2) διευθυντές/τριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 

των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,
- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων 

για τα σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κατά προ-
τεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής 
μονάδας,

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας,

- Ένα (1) δημότη με ειδικές γνώσεις σχετικές με το αντι-
κείμενο του νομικού προσώπου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 51/2011 (Β΄ 1239) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Πέλλας έτους 2021.

Η τήρηση των ποσοστών συμμετοχής των μελών 
του διοικητικού συμβουλίου θα γίνει σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 177 του 
ν. 4635/2019 (Α΄ 167) και την παρ. 1 του ν. 2839/2000 
(Α΄ 196), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
16 του ν. 4604/2019 (Α΄ 50).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 278070 (2)

Τροποποίηση συστατικής πράξης του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτρο-
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 239 έως 241 του ν. 3463/2006 «Κύρωση 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).
2. Τα άρθρα 103 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 

31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Ρυθμί-

σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιοτητας των Υπουρ-

γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 

της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-

γείου Επικρατείας και άλλες διατάξεις”» (Α’ 98),

4. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 177 του 

ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

6. Την παρ. 1 του ν. 2839/2000 (Α΄ 196), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4604/19 

(Α΄ 50).

7. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» 

(Α΄ 235).

8. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) για τον διορισμό Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 63967/2019 απόφαση του Υφυπουρ-

γού Εσωτερικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8440/2011 

υπουργικής απόφασης “Καθορισμός λειτουργίας των 

σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 

αυτών (Β’ 318)”» (Β’ 3537).

10. Το υπ’ αρ. 66008/24.9.2019 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8440/2011 

υπουργικής απόφασης “Καθορισμός λειτουργίας των 

σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 

αυτών”, (Β’ 318)».

11. Την υπ’ αρ. 49/2011 (Β΄ 1239) απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας, περί συγχώνευσης 

των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

των πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο Πέλλας 

σε ένα ενιαίο πρόσωπο δημοσίου δικαίου.

12. Την υπ’ αρ. 192/2021 απόφαση (ορθή επανάληψη) 

του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, με την οποία αποφα-

σίστηκε η τροποποίηση της υπ’ αρ. 49/2011 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας όσον αφορά την δι-

οίκηση του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας».

13. Την υπ’ αρ. 27140/02.11.2021 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δ. Πέλλας, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 192/2021 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Πέλλας, με την οποία αποφασίστη-

κε η τροποποίηση της υπ’ αρ. 49/2011 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, ως προς την διοίκηση 

του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας», του οποίου το 

διοικητικό συμβούλιο από δεκαπενταμελές (15 μελές) 

γίνεται δεκατριαμελές (13 μελές), ως εξής:

- Τον Δήμαρχο ή ένα (1) Δημοτικό Σύμβουλο της πλει-

οψηφίας.

- Έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους.

- Δύο (2) Διευθυντές/τριες, εκ των πέντε (5) αρχαιο-

τέρων, των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαί-

δευσης.

- Μια/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για 

την σχολική μονάδα της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73265Τεύχος B’ 5730/10.12.2021

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 

γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 

γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφισταμένων συλλό-

γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 

δυναμικό σχολικής μονάδας.

- Δύο (2) δημότες με ειδικές γνώσεις σχετικές με το 

αντικείμενο του νομικού προσώπου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 49/2011 (Β΄ 1239) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Πέλλας έτους 2021.

Η τήρηση των ποσοστών συμμετοχής των μελών του 

διοικητικού συμβουλίου θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), όπως τροποποι-

ήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 

(Α΄ 167) και την παρ. 1 του ν. 28392000 (Α΄ 196), όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 

4604/2019 (Α΄ 50).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

      Αριθμ. 206770 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 763/2018 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας για 
θέματα μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
(Αναδιάταξη  - Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης 
Μαρτίου) κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτη (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 

ορίστηκε ως εισηγήτρια υπηρεσία για την έγκριση απο-

φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουρ-

γική απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 

118604/29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

Συντονιστή.

5. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 (Β’ 2113) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

6. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (Α’ 107).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις 
(Α’ 112)».

8. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά την κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) και ιδίως το 
άρθρο 52 αυτού.

10. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
Κ.Ο.Κ.» (Α’ 50).

11. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ιδίως το άρθρο 48 περί ρυθμίσεων θε-
μάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αντικαθιστά συνολικά 
το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

12. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του ΚΟΚ».

13. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

14. Την υπ’ αρ. 15400/ΟΙΚ/18.09.2007 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου «Καθο-
ρισμός των οδών της Περιφέρειας Πελοποννήσου που η 
συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των Υπηρεσι-
ών της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Υπηρεσιών 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (Β’ 1932).

15. Την υπ’ αρ. 45088/14905/12.10.2011 (ΑΔΑ: 45ΨΨ7Λ1-
ΓΕ4) απόφαση του ΓΓ/Περιφέρειας Πελοποννήσου περί 
αρμοδιότητας συντήρησης και τεχνικής αστυνόμευσης 
στο οδικό δίκτυο ευθύνης της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου.

16. Την υπ’ αρ. 1015/29.03.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Α.Α.Π. 77).

17. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85).

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 
(Β’ 2302) υπουργική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδη-
γιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73266 Τεύχος B’ 5730/10.12.2021

βάλλον για την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

19. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινοχρήστους χώρους…» (Β’ 2621).

20. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Την υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ./220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

22. Την υπ’ αρ. 763/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Καλαμάτας αναφορικά με την έγκριση 
του 12ου Θέματος του Πρακτικού 29 της από 08.11.2018 
Συνεδρίασης που αφορά στη λήψη κανονιστικής από-
φασης κυκλοφοριακής ρύθμισης.

23. Το υπ’ αρ. 260634/13.12.2018 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού - Οικονομικού Νομού Μεσσηνίας της 
ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομιμότητας της (22) σχετικής.

24. Την υπ’ αρ. 150/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Καλαμάτας αναφορικά με την έγκριση 
του 1ου Θέματος του Πρακτικού 19 της από 18.10.2021 
Συνεδρίασης που αφορά στην επικαιροποίηση της ορι-
ζοντιογραφίας της (22) σχετικής απόφασης.

25. Την υπ’ αρ. 193918/16.10.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου. Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο νομιμό-
τητας της (24) σχετικής.

26. Την υπ’ αρ. 151/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Καλαμάτας αναφορικά με την έγκριση 
του 2ου Θέματος του Πρακτικού 19 της από 18.10.2021 
Συνεδρίασης.

27. Τα στοιχεία της από 11/2018 εγκεκριμένης κυκλο-
φοριακής μελέτης με το συνοδό της διάγραμμα, που 
εκπονήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Κα-
λαμάτας, όπως επικαιροποιήθηκε με την από 14.10.2021 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη.

28. Το υπ’ αρ. 44745/26.11.2018 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
274170/26.11.2018) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας με τα συνημμένα σε 
αυτό.

29. Το υπ’ αρ. 47991/20.12.2018 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
287804/21.12.2018) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας.

30. Το υπ’ αρ. 107781/23.06.2021 έγγραφό μας.

31. Το υπ’ αρ. 115451/09.08.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

143112/13.08.2021) έγγραφο του Τμήματος Διοικητι-

κού - Οικονομικού Νομού Μεσσηνίας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου.

32. Το υπ’ αρ. 99755/29.10.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

198366/01.11.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας με τα συνημμένα σε 

αυτό.

33. Το υπ’ αρ. 99741/29.10.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

198357/01.11.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας με τα συνημμένα σε 

αυτό.

34. Το υπό στοιχεία 2501/10/756-β/30.10.2021 έγγρα-

φο του Τμήματος Τροχαίας Καλαμάτας.

35. Το γεγονός ότι τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 

που εγκρίνονται με την παρούσα δεν αντίκεινται στις 

ρυθμίσεις του εγκεκριμένου με την (16) σχετική απόφα-

ση έγκρισης του ΓΠΣ Καλαμάτας, αλλά εναρμονίζονται 

με τις κατευθύνσεις του, όπως για την «πρόβλεψη ολο-

κληρωμένων δικτύων ποδηλατοδρόμων, πεζοδρόμων 

διασύνδεσης ελεύθερων κοινοχρήστων χώρων στο συ-

μπαγές/συνεκτικό οικιστικό σύνολο».

36. Το γεγονός ότι με την (26) σχετική απόφαση Δημο-

τικού Συμβουλίου κινήθηκε η διαδικασία για την τροπο-

ποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Καλαμάτας για 

καθορισμό τμημάτων οδών σε πεζόδρομους, περιλαμ-

βανομένων των οδών Αριστομένους και Σφακτηρίας, 

οι οποίες συμβάλλουν με την οδό 23ης Μαρτίου όπου 

εντοπίζονται οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της (23) σχετι-

κής απόφασης, ούτως ώστε οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

που εγκρίνονται με την παρούσα να συνάδουν με το 

πολεοδομικό καθεστώς των οδών που επηρεάζονται, 

σύμφωνα με τις οδηγίες των (20) και (21) εγγράφων.

37. Τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας των Πεζοδρό-

μων που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 273/2012 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας, όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει μετά την έκδοση των υπ’ αρ. 273/2012 και 

204/2019 αποφάσεων του ιδίου συλλογικού οργάνου.

38. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο- 

λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 

απόφαση.

40. Το γεγονός ότι η συντήρηση των δημοτικών οδών 

που περιλαμβάνονται ανήκει στον Δήμο Καλαμάτας σύμ-

φωνα με τα αναφερόμενα στη μελέτη και τις (14) και (15) 

σχετικές αποφάσεις.

41. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την κυκλοφοριακή με-

λέτη, από την κυκλοφοριακή ρύθμιση που περιγράφεται 

στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας:

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-

των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 

ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 

για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα με 

την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/07-07-2020 

(ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ) υπουργική απόφαση,
• δεν παρακωλύεται η ομαλή και η διαμπερής κυκλο-

φορία των οχημάτων εντός του αστικού ιστού της πόλης 
του Καλαμάτας,

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση που 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων,

• η αναπλήρωση των θέσεων στάθμευσης που καταρ-
γούνται καλύπτονται από στο Δημοτικό υπαίθριο Χώρο 
Στάθμευσης στην παρακείμενη οδό Νέδοντος,

αποφασίζουμε:
Την έγκριση της υπ’ αρ. 763/2018 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας για θέματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73267Τεύχος B’ 5730/10.12.2021

μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας «Αναδιάταξη - 
Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου» κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την (27) 
σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το διά-
γραμμα που τη συνοδεύει, ήτοι:

i. Διαμόρφωση οδού 23ης Μαρτίου από τη συμβολή με 
την οδό Νέδοντος μέχρι τον νέο ισόπεδο κυκλικό κόμβο, 
με διαχωρισμένο οδόστρωμα και κεντρική νησίδα.

ii. Μετατόπιση του υφιστάμενου ισόπεδου κυκλικού 
κόμβου με γεωμετρία που εναρμονίζεται με τις τρέχου-
σες προδιαγραφές (ΟΜΟΕ).

iii. Διαμόρφωση θέσεων στάσης ειδικών κατηγοριών 
οχημάτων, που προβλέπονται από τον ισχύοντα Κανο-
νισμό Πεζοδρόμων, επί της 23ης Μαρτίου.

iv. Διαμόρφωση των οδών Σταδίου και Υπαπαντής στη 
ζώνη επιρροής του νέου ισόπεδου κυκλικού κόμβου.

v. Διεύρυνση πεζοδρομίων σε κατάλληλες θέσεις στις 
ανωτέρω οδούς.

Η κυκλοφοριακή ρύθμιση που εγκρίνεται με την πα-
ρούσα γίνεται με τις εξής προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 763/2018 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Καλαμάτας 

και η εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό 

διάγραμμα.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-

σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση να εκτελε-

στεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου Κα-

λαμάτας. Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης 

της κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης 

ρυθμίζεται από τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 763/2018 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Καλαμάτας.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73268 Τεύχος B’ 5730/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73269Τεύχος B’ 5730/10.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73270 Τεύχος B’ 5730/10.12.2021

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057301012210008*


